implicaciones ambientales, los efectos no se limitan al ámbito del proyecto, y se
considera en general que estos efectos ambientales son difíciles de cuantificar.

Además del efecto ambiental derivado del mejoramiento de la calidad del agua
para riego, dentro de la producción agropecuaria se podría reducir la contaminación
ambiental si es que se disminuye la utilización de insumos químicos. Como un ejemplo,
se puede observar en el Proyecto Convento Viejo del PROMM, que el conjunto de
abonos, desinfectantes y herbicidas constituyen del 18% al 24% de los gastos variables,
dependiendo del año de la producción agropecuaria.

La participación relativamente alta de los insumos químicos en los gastos
variables sugiere que la reducción en el uso de estos insumos puede contribuir a limitar
la contaminación ambiental.

2.3 Análisis de Sensibilidad

Se efectuó el análisis de sensibilidad asumiendo un aumento de 10% en los
costos, una disminución de 10% en los beneficios, y la combinación de un 10% de
aumento de costos y 10% de reducción en los beneficios.

Los resultados obtenidos en el análisis de sensibilidad en términos de TIR se
presentan en el siguiente cuadro.

Escenario Caso Base Costo + 10% Beneficio - 10%
Costo + 10%

Beneficio -10%
Escenario 1 16,7% 15,2% 15,0 % 13,6%
Escenario 2 14,8% 13,4% 13,3 % 12,0%
Escenario 3 3,6 % 2,6 % 2,5 % 1,6 %
Escenario 4 3,5 % 2,5% 2,4% 1,5 %

L- 1- 2

I­I

Cuadro L-I.1 Evaluación del Escenario 1: Total

Año Costos ($Millones) Beneficios ($MilJones) Flujo de Caja CasIo Beneficio CasIo + 10%

Inversión Opero yMan. Total Nuevo Riego Electricidad Agua Potable Total ($Míllones) mas 10% menos 10% Benef. -10%

2000 6.537,3 0,0 6.537,3 0,0 0,0 0,0 0,0 (6.537,3 7.191,0 16.537,3 7.191,0\
2001 3.937,2 0,0 3.937,2 0,0 0,0 0,0 0,0 (3.937,2 (4.330,9 3.937,2 4.330,9
2002 7.117,3 0,0 7.117,3 0,0 0,0 0,0 0,0 (7.117,3 (7.829,0 7.117,3 7.829,0
2003 11.356,5 0,0 11.356,5 0,0 0,0 0,0 0,0 (11.356,5 (12.492,2 {11.356,5 (12.492,2
2004 15.276,3 24,5 15.300,8 4.499,8 51,7 0,0 4.551,6 (10.749,2 {12.279,3 {11.204,4 (12.734,5
2005 12.712,9 50,0 12.762,9 6.749,8 103,4 0,0 6